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ÚVOD A CÍL

Práce se jmenuje „Cesty k prosperitě firmy“. Toto téma jsem zvolila proto, že firma

kterou se v této práci zabývám je mi blízká, její majitel je můj strýc. A to je důvod proč

zjistit, jaké možnosti tato firma na trhu má. V této firmě pracuji, jsem tedy obeznámena

se spoustou informací o tom, co firmu skutečně ovlivňuje.

Je rozdělena do dvou částí. První část je věnována pochopení problému na teoretické

rovině. Analyzuji v ní PEST analýzu, SWOT analýzu a finanční analýzu. Také

marketingový mix, který má velký vliv na postavení firmy na trhu.

V druhé části už aplikuji uvedené analýzy na firmu „Miloslav Bartkowiak“ a zabývám

se skutečnými dopady, které na ni mají vliv. Z důvodu stanovení strategického vývoje

firmy jsem vypracovala i marketingový mix, jehož prostředky se firma může lépe

zviditelnit a začít více prosperovat.

Pomocí PEST analýzy a SWOT analýzy definuji problémy, které působí na firmu

z vnějšího i vnitřního prostředí.

Prostřednictvím finanční analýzy chci docílit výsledků, pomocí kterých budu schopna

určit, zda je podnik v dobré finanční situaci a zda se vyplatí v této oblasti podnikání

podnikat.

Cílem je zjistit hlavní problémy se kterými se firma potýká a navrhnout řešení pro

zlepšení její existence. Vzhledem k tomu, že k úspěšnosti firmy je důležité, aby firma

byla v tržním prostředí konkurenceschopná, chci prostřednictvím práce zjistit, jakými

prostředky může firma konkurenceschopnosti dosáhnout.

Nakonec jsem shrnula a zhodnotila jakých výsledků z analýz jsem docílila a navrhla

novou taktiku, ke zlepšení finanční i tržní situace firmy.

V práci jsou uvedeny zdroje ze kterých jsem čerpala, jak pro praktickou tak teoretickou

část.
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1. ÚVOD DO PODNIKÁNÍ

Pro začátek si připomeneme pár důležitých slov z oblasti podnikání.

1.1 Podnikání

Podnikání je charakterizováno několika podstatnými rysy:

a) Základním motivem podnikání je snaha o dosažení zisku jakožto přebytku výnosů

nad náklady

b) Zisk se dociluje uspokojováním potřeb zákazníků. V centru pozornosti podnikatele je

zákazník s jeho zájmy, požadavky, potřebami, preferencemi.

c) Potřeby zákazníků uspokojuje podnikatel svými výrobky a službami prostřednictvím

trhu, což vede k tomu, že musí čelit riziku. Snahou podnikatele je sledovat takovou

strategii a politiku, která by riziko snížila na přijatelnou úroveň.

d) Pro jakékoli podnikání je charakteristické, že na jeho počátku vkládá podnikatel do

svého podniku kapitál , a to vlastní nebo vypůjčený. Velikost tohoto kapitálu je značně

diferencovaná a závisí jak na předmětu podnikání, tak i na jeho rozsahu.

(Synek a kol., 2006)

1.2 Podnikatel

Dle obchodního zákoníku (§2, odstavec 2) podnikatelem je:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku;

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění;

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu

Tedy dle platného obchodního zákoníku je podnikatelem jak fyzická , tak právnická

osoba, a tudíž kupř. též veřejná obchodní společnost, družstvo, společnost s ručením

omezeným, akciová společnost atd.
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V nauce o podnikání rozlišujeme primárního a sekundárního podnikatele. Primárním

podnikatelem je vždy fyzická osoba, vlastník podniku, přičemž pro vlastníka je podnik

nástrojem podnikání. V případě, že vlastník pouze podnik spravuje, což bývá u velkých

podniku, deleguje své podnikatelské role a funkce na podnik, který podniká jako

sekundární podnikatel v zájmu vlastníka – primárního podnikatele. Reálné funkce a

role sekundárního podnikatele – podniku naplňují však rovněž fyzické osoby tvořící

správní rady, řídicí orgány, top management podniku apod. (Srpová, Řehoř a kol., 2010)

1.3 Podnik

Podnik je v obchodním zákoníku definován jako soubor hmotných, osobních a

nehmotných složek podnikání. K podniku náleží:

- věci,

- práva,

- jiné majetkové hodnoty náležejících podnikateli, které slouží nebo mají sloužit

k provozu podniku (Synek a kol., 2006, s.9)

Malé a střední podniky rozlišujeme podle počtu zaměstnanců, výše obratu, celkové

hodnoty aktiv a nezávislosti. Je to:

a) Mikropodnik:

- zaměstnává méně než 10 zaměstnanců,

- roční obrat nebo roční bilanční suma do 2 mil. eur, tj. v Kč podle platného

kurzu k euru

- nezávislost

b) Malý podnik:

- zaměstnává méně než 50 zaměstnanců,

- roční obrat nebo roční bilanční suma nepřesahuje 10 mil. eur,

- maximálně 25 % kapitálu a vlastnických práv je ve vlastnictví podniku, který

nesplňuje definici malých a středních podniků.
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c) Střední podnik:

- zaměstnává méně než 250 zaměstnanců,

- roční obrat nepřesahuje 50 mil. eur nebo roční bilanční suma nepřesahuje 43

mil. eur,

- maximálně 25 % kapitálu a vlastnických práv je ve vlastnictví podniku, který

nesplňuje definici malých a středních podniků.(Vojík, 2009, s. 22)

Podniky podle právní formy

Podniky se dělí podle právní formy do pěti skupin. Jsou to podniky jednotlivce, osobní

společnosti, kapitálové společnosti, družstva a veřejné neboli státní podniky. Podrobněji

popíši podnik jednotlivce, který je charakteristický pro firmu Nákladní doprava –

Miloslav Bartkowiak.

Podnik jednotlivce

„Podnik jednotlivce je vlastněn jednou osobou. Pro podnikání v menším rozsahu má

dvě hlavní výhody: k jeho založení stačí i menší kapitál a jeho regulace ze strany státu

je minimální. Hlavními nevýhodami je obtížný přístup ke kapitálu, neomezené ručení za

dluhy společnosti a omezená životnost firmy daná délkou života majitele. Podniky

jednotlivce mají obvykle formu živnosti. Tou se rozumí pravidelná výdělečná činnost

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a vlastní riziko za

účelem dosažení zisku.“ (Synek a kol., 2002, s. 73)

1.4 Živnost

Živnost může provozovat fyzická osoba nebo právnická osoba. Aby se jednotlivec mohl

stát živnostníkem, musí splňovat řadu podmínek vyplývajících ze zákona (např. musí

být starší 18 let, způsobilý k právním úkonům, bezúhonný, musí být odborně způsobilý

živnost vykonávat aj.) Z hlediska odborné způsobilosti rozděluje živnostenský zákon

živnosti na ohlašovací živnosti a koncesované. Ve schématu, které bude následovat

v obrázku č.1 je znázorněna klasifikace živností.
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Živnost ohlašovací

Živnost řemeslná

Živnosti ohlašovací jsou živnosti řemeslné, kdy odborná způsobilost je získána výučním

oboru a praxí (zámečnictví, opravy motorových vozidel, hodinářství, truhlářství,

řeznictví, zednictví, hostinská činnost).

Živnost vázaná

Živnosti vázané jsou živnosti, kdy odborná způsobilost je stanovena pro každou živnost

samostatně (výroba, montáž a opravy tlakových zařízení, kotlů, výroba, montáž, opravy

a revize plynových zařízení nebo elektrických zařízení). Provozování těchto živností

vyžaduje získání průkazu způsobilosti.

Živnost volná

Živnosti volné jsou živnosti, kdy odborná způsobilost není stanovena.

Podle předmětu podnikání se živnosti dělí na obchodní, výrobní a poskytující služby.

Živnost koncesovaná

Koncesované živnosti se mohou vykonávat jen na základě tzv. koncese (povolení),

kterou uděluje živnostenský úřad. Její udělení vyžaduje, aby uchazeč měl požadované

vzdělání, absolvoval speciální kurzy apod. Koncesovanou živností je např. vývoj,

výroba, opravy zbraní, střeliva, provozování střelnic, hubení škodlivých živočichů,

rostlin a mikroorganismů, taxislužba, pohřební služby, služby soukromých detektivů

aj.(Synek a kol., 2006, s. 73)

Obrázek 1: Klasifikace živnosti

řemeslné obchodní

ohlašovací vázané výrobní


[…]


hodnotám běžné likvidity a je to zapříčiněno právě malou částí zásob.
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Okamžitá likvidita

Tento ukazatel vyjadřuje okamžitou schopnost firmy uhradit své krátkodobé závazky

pomocí finančního majetku. Měl by se pohybovat kolem jedné, to znamená 0,9 – 1,1.
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V roce 2010 byl ukazatel okamžité likvidity naprosto neuspokojivý, zatím co v roce

2008 hodnota 0,99 je výborná.
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3. ZHODNOCENÍ A ZÁVĚR

Předmětem analyzování byly léta 2008, 2009 a 2010. V roce 2008 došlo ke ztrátě,

kterou připisuji ekonomické krizi, která v tomto roce zasáhla svět a dotkla se všech

odvětví podnikání. Ani firma „Miloslav Bartkowiak“ se jí bohužel nevyhnula. Ale i tak

jsem z výkazu cash flow zjistila, že i přes ztrátový výsledek hospodaření firma

disponovala dostačujícími peněžními prostředky.

Ukazatele rentability pro tento rok, nedopadly dobře a to následkem ztráty. Velikost

cizího kapitálu byla velice dobrá, podnik nebyl ve velké zadluženosti. Poměrně špatně

na tom byl podnik v souvislosti s krytím úrokových nákladů ze zisku, které by nemohl

pokrýt ani jednou.

Co se týká likvidity, byla by firma schopna uspokojit věřitele více jak 3 krát, po

přeměně oběžných aktiv. I prostřednictvím peněžních prostředků si firma vede dobře.

Následující rok 2009 byl omnoho produktivnější a došlo ke zvýšení zisku o 137 000 Kč.

Schopnost využívání a zhodnocení vlastního kapitálu byla 5,6 % a to je velké zlepšení.

V tomto roce dokonce poklesla zadluženost na pouhých 14%. Možnost krýt nákladové

úroky byla 8,34 krát. I u ukazatelů likvidity, které dosahovaly uspokojivých hodnot by

majitel firmy mohl být spokojen.

Rok 2010 nebyl tak úspěšný jako předcházející rok. V roce 2010 došlo k poklesu zisku,

to se projevilo na ukazateli krytí nákladových úroků ze zisku, s 10 000 Kč nebylo

možno tyto úroky pokrýt ani jednou. Velikost podílu cizího kapitálu stoupla o 9 % než

tomu bylo v roce 2009. Přesto je 23% velmi dobrý výsledek. Ukazatele likvidity

vykazovaly podobné hodnoty jako v roce 2008, byly tedy nižší než v roce 2009.

Firma „Miloslav Bartkowiak“ si ve svém působení procházela mnoha stádii, těmi

dobrými i špatnými. Které byly zapříčiněny především rozrůstající se konkurencí,

poruchovostí nákladních automobilů, na které musely být vynaloženy velké peněžní

prostředky vzhledem ke zvyšování cen náhradních dílů a ekonomickou krizí v roce

2008. Prozatím se z větších problémů vždy dokázala vymanit a vzchopit se. Ale velkým

ohrožením je nadále konkurence, která díky své velikosti dělá firmě velké starosti.
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Pro efektivnější podnikání navrhuji důslednější vymáhání pohledávek, vzhledem

k tomu, že majitel firmy „Miloslav Bartkowiak“ nezavedl žádné postihy za nevčasné

platby od odběratelů, zavést penále by byla možnost, jak dostat peníze za své služby

včas. Ovšem se tu vyskytuje nebezpečí, že by pak tito odběratelé mohly zvolit jiné

dodavatele.

Možnost jak nemít zbytečné náklady je nechat si pouze zaměstnance se kterými nejsou

problémy, jak ve výkonu své práce, tak v přístupu k nákladním automobilům, protože

většina defektů vzniká nedbalým zacházením s automobily. Propustit některé

zaměstnance by bylo vhodné i z důvodu toho, že v této době není pro firmu tolik práce,

aby mohla platit všechny řidiče, kteří nejsou efektivně využiti.

Firma čelí velké konkurenci, která se v posledních letech velmi rozrostla, jako taktiku

pro konkurence schopnost vidím v marketingové propagaci. Pokud bude firma více

zviditelněna, pak o ní bude větší zájem i proto, že působí na trhu už 20 let.

V této době firma disponuje několika prostředky propagace jako jsou vizitky, reklamní

desky a letáky. Navrhuji inzerci v Chebském deníku a v reklamních novinách Kaufland.

Propagace kterou už majitel firmy zavedl jsou video e-maily, ale moc je zatím efektivně

nevyužívá, určitě by byla vhodná profesionálnější videa.

Doporučuji propracované internetové stránky, které musí zákazníka na první pohled

zaujmout a dodat důvěru v nabízené služby.

Díky rozšíření podnikání o výrobu dřevěného venkovního nábytku, má firma dobré

předpoklady v rozvoji, jelikož vyrábí tyto dřevěné výrobky na míru, podle požadavků

zákazníků a to za příznivou cenu. Zájem o tuto službu se v poslední době velice zvýšil,

díky době, kdy lidé chtějí mít na zahradě vyhraněné prostory s možností k posezení

s přáteli a rodinou, není tomu jako v minulosti, kdy lidem stačila jedna lavička na

zahradě, kde trávili své volné chvíle.

Mírné snížení cen za služby, by mohlo mít dobrý vliv na příliv odběratelů, ovšem tato

strategie nemůže být dlouhodobá a postupně by se ceny mohly vrátit na svou stávající

úroveň a při kvalitně odvedených službách, které firma nabízí by toto mírné zvýšení cen

mohli odběratelé akceptovat. Aktuální ceník, viz. příloha A.
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Ve své práci jsem splnila vše co jsem si vytyčila. A docílila jsem závěru, že při vhodně

zvolené strategii a dodržování svých cílů, má firma do budoucna dobré předpoklady

vyvíjet se a nadále prosperovat.
