Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky
Moniky Bartkowiakové k obhajobě před státní komisí.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Monika Bartkowiaková**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Cesty k prosperitě firmy**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Yvona Holečková, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N=nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, uroven' souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:² **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce částečně splnila zadání. Bakalářka postupovala při jejím zpracování systematicky. Při zpracování se opírala o zkušenosti z praxe. Průběžně rovněž komunikovala s firmou a byla si schopna zajistit relevantní podklady pro zpracování tématu. Teoretická část práce je na průměrné úrovni, nemá však závěr. V praktické části jsou vypočteny ukazatele likvidity a rentability fy "M. Bartkowiak". Vyhodnocení opět chybí. Chybí i přesnější návrhy na zlepšení situace ve firmě. Formální stránka práce je na úrovni odpovídající absolventce bakalářského stupně studia. Bakalářka má předpoklady úspěšně se uplatnit v praxi studovaného oboru.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

V závěru práce str. 52 doporučujete propustit zaměstnance, přestože v dalším odstavci doporučujete zvýšit výrobu nábytku a tím snad se i větší požadavky počet řidičů. Kolik zaměstnanců doporučujete propustit? Jaký ekonomický efekt to firmě přinese?

Y. Holečková
Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 11. 5. 12

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 360 11 Cheb, Seřít

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11. 5. 2012 na BP do 18. 5. 2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).